Şerh ve Haşiyeleri. Dürerü '1-J.ıükkam
üzerinde tam ve kısmi olmak üzere yir
miye yakın şerh ve haşiye kaleme alın

mış olup (Keş{ü'?·?unan, ır, ı ı 99-1200 ;
Brockelmann. GAL, ır , 292-293; Suppl., Il,
316-3 ı 7) bunların belli başlıları şunlar

dır: 1. Kınalızade Ali Efendi (ö. 979/ 1572),
ljaşiye 'alii Düreri'l- hükkam (Süley
maniye Ktp., Kasidecizade Süleyman Sır
rı, nr. 243; Şehid Ali Paşa, nr. 749; Yeni
cami, nr. 397). 2. Kadı Mehmed Vani Efen
di (ö 1000/ I 592), Na]{dü'd-Dürer (İstan
bul 1314, Neta'icü'n·na?ar'ın kenarında).
Eserin en önemli haşiyesi dir. 3. Azmiza
de Mustafa Haleti (ö. 1040/ 1631), Ha
şiye 'ale'd-Dürer ve'l-Gurer (Süley
maniye Ktp ., Ayasofya, nr. I 109 ; Girul
lah Efendi, nr. 611 ; Çariulu Ali Paşa, nr.
ı 77) 4. İsmail b. Abdülgani en-Nablusi
(ö. 1062/ 1652). el - İJ.ıkiim. Tamamı on
iki cilt olduğu kaydedilen bu şerh Hane
fi mezhebinin önemli meselelerini der
lemiştir (Keşfü'?·zunan, ll, 1199). S. Ha
san b. Arnmar eş-Şürünbülali (ö. 1069/
1658). Gunyetü ~evi'l- al_ıkiim if bwj
yeti Düreri'l-J.ıükkiim (İstanbul 1297,
1299, 1300, 1301, ı308, 1310, 1317, 1318,
ı319 , 1329). Basit bir üslubu olmakla bir
likte çok tutulan bir eserdir. 6. Nuh b.
Mustafa er-Rumi (ö 1070/ 1659). N eta' i
cü 'n- na~ar if J.ıavaşi' d- Dürer (İstan

bul J3ı4). 7. Abdülhalim b. Pir Kadem
(ö J088/ ı677), el-Keşi bi -rumuzi'l-Gu
reri'l-aJ.ıkam ve tenvfri Düreri'l-J.ıük
kam (1-11, istanbul ı270 , 1311, 1331) s.
Ebu Saidei-Hadimi (ö . ı ı 76/ ı 762), lfa
şiye 'ale'd-Dürer (İstanbul ı269, ı270 ,
J3ıoı

Asırlarca Mülte]{a '1- eb h ur ile birlik
te Osmanlı Devleti 'nin yarı resmi hukuk
külliyatı olarak kabul edilen Dürer ve Gu
rer, III. Mehmed zamanında (1595-1603)
Süleyman b. Veli ei -Ankaravi (1-11 , İstan

bul 1258, ı 292) ve ayrıca Şam Kadısı Ge
libolulu Osman (ö . ı 136/ ı 723) tarafın

dan Türkçe'ye tercüme edilmiştir. Trab
Ius müftüsü Şeyh Ali el-Hamevi (ö 1090/
1679) eseri 2000 beyit halinde nazma
çekmiş, Ahizade Abdülhalim Efendi de
(ö . 1013/ ı604) ihtisar etmiştir (Süleyma
niye Ktp ., Hamidiye, nr. 454). Vefa naibi
Boyabatlı Kara Bekir'in (ö.

Hu
kuk öğrencilerinin sonradan müstakil bir
kitap haline getirdikleri bu kısmı Ali Hay
dar Efendi, İslam ve Osmanlı borçlar hu
kukunun en önemli bölümünü teşkil eden
ve satım akdini konu alan "Kitabü'l -Bü
yu"' gözden geçirilmeden telif edildiğin
den. bazı eksiklerini tamamlayarak yeni
baştan yazmaya karar verdi. "Kitabü'l
Büyu"' ile beraber eserin ilk cildi yine ön
ce Medrese-i Hukuk mecmuasında tef
rika edildi.

1298 ( 1881) yılında kitap halinde ba
sılan Dürerü'l-hükkdm'ın bu ilk şekli
nin şu özellikleri taşıdığı görülmekte
dir: a) Mecelle'nin ilk 100 maddesinin
şerhi yeniden gözden geçirilmiş ve bazı
kayıtlamalarla birlikte külli kaidelere ait
alt hukuk kuralları da zikredilmiştir. b)
Alt hukuk kurallarının dışında son kısma

Ali Haydar Efendi daha sonra Fetva
hane-i Ali ile Mekteb-i Hukuk'ta edin
diği tecrübeler ve yapılan tavsiyeler ışı
ğında eseri yeniden gözden geçirmiş, sa
dece maddelerin izahından ibaret olan
ilk şekille nakilleri ihtiva eden Fevaid-i
Emfniyye'yi birleştirerek Dürerü'l-hük
kiim şerhu Mecelleti'l-ahkdm adını ver
diği eserini meydana getirmiştir. Bu muh
teva ile ilk defa 1310-1316 (1892-1898)
yılları arasında her kitap için bir cüz ol
mak üzere on altı cüz halinde neşredi
len eser daha sonra dört cilt olarak ya
yımlanmıştır (İ stanbul ı 330). Dürerü'l
hükkam bu neşri esas alınarak Fehmi
ei-Hüseyni tarafından Arapça'ya tercü
me edilmiş ve 1925-1936 yılları arasın
da Hayfa.

İbn Hacer ei-Askahini'nin
(ö. 852/1449)

VIII. (XN.) yüzyılın
meşhur adamlarına dair

biyografik eseri.
_j

Tam adı ed-Dürerü'l-kdmine ii acya
ni'l-mteti'ş-şamine veya el- Vefeya
tü'l-kdmine li- a c yani'I-mi, eti'ş -şa
mine'dir.

Mukad
dirnede belirtmediği, fakat biyografiler
de kaydettiği kaynak sayısı ise otuz ka
dardır. Ancak Askalani bu yazılı kaynak
larla yetinmeyerek şifahi rivayetlere ve
nakillere de çokça yer vermiştir.

İbn Hacer bu eserinde, 701-800 ( 1301-
1398) yılları arasında vefat eden pek çok
İslam ülkesindeki meşhur şahsiyetlerin
hal tercümelerini alfabetik olarak yaz
mıştır. Çoğu Mısır ve Suriyeli meşhurlar
dan olmakla beraber Tunus, Endülüs,
Hicaz, İran, Irak, daha az sayıda Azer
baycanlı meşhurlara, Anadolu beylerine,
Osmanlı ve Hint Türk sultaniarına yer
vermiştir.

1967) Süyüti bu eseri el-Mülta~iit mi
ne 'd-Düreri'l-kdmine adıyla ihtisar et
miştir. Müberred'in de bir muhtasarı ol
duğu rivayet edilmektedir. İbn Hacer
kendi eserine ?,eylü 'd-Düreri'l- ka mine
(Teracimü a cyani 'l·mi' eti't-tas(a) adıy
la bir zeyil yazmış ve burada 801-832
( 1399-1428) yılları arasında vefat eden
604 kişinin biyografisine yer vermiştir.
Yıllara göre tertip edilen zeyilde kişiler

harf sırasına göre ele alınmakla birlikte
buna her zaman riayet edilmemiştir. Bu
eserde de çok defa ed-Dürer'in kaynak
ları kullanılmış ve biyografiler daha kısa
yazılmıştır.